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[Rasmus Hansen.] 
når den skal tage stilling til de besparelser 
med hensyn til militært byggeri, som rets- 
forbundets forslag indeholder muligheder for, 
hvis det overhovedet indeholder mulighed 
for nogen besparelser; det er indtil videre et 
spørgsmål, som står hen til besvarelse. 

Danmark er jo medlem af Atlantpagt- 
organisationen, og Danmark er det for at 
opnå den beskyttelse, som Atlantpagten 
kan give det. Atlantpagten forudsætter 
militære forpligtelser for en række medlems- 
lande, deriblandt Danmark, idet det er 
tanken gennem disse militære forpligtelser 
at tilvejebringe et samarbejde, som skulle 
indeholde mulighed for at give Atlantpagt^ 
landene en vis sikkerhed. Det. spørgsmål, 
som rigsdagen og befolkningen herefter er 
stillet overfor, er: Hvilke militære foranstalt- 
ninger må i den anledning gennemføres? 
Hvilke foranstaltninger er det påkrævet eller 
naturligt at Danmark påtager sig for gen- 
nem sit bidrag at kunne medvirke til, at det 
projekterede militære samarbejde med det 
formål at yde Atlantpagtlandene beskyttelse 
kan gennemføres? Til dette spørgsmål har 
rigsdagens flertal taget stilling. Retsforbun- 
det foreslår nu en løsning ved hjælp af fri- 
villige. Der er af mig i den anledning rettet 
henstilling til forsvarsministeren om, at 
forslaget, da: det ikke er klart, kommer til 
nærmere undersøgelse. Jeg foreslog, det kom 
til undersøgelse i forsvarsministeriet. Der er 
fra anden side ytret ønske om, at det kom- 
mer til behandling i et udvalg, og det ønske 
skal jeg bøje mig for. 

Retsforbundet foreslår altså nu en løsning 
ved hjælp af frivillige. En ting, der må være 
af afgørende betydning for rigsdagens stand- 
punkt under hensyn til vore Atlantpagtfor- 
pligtelser, er, hvorvidt det overhovedet er 
muligt ved en sådan fremgangsmåde at 
skabe absolut sikkerhed for, at vi indenfor 
de tidsfrister, der er fastsat, kan honorere 
vore forpligtelser på en sådan måde, at vort 
bidrag rent teknisk kan indpasses i det sam- 
arbejde, som hedder Atlantpagtlandenes 
europæiske fællesforsvar. Jeg har i den anled- 
ning spurgt retsforbundets ordfører, det 
ærede medlem hr. Viggo Starcke, hvad der 
skal ske, hvis der ikke melder sig et til- 
strækkeligt antal frivillige. Medmindre jeg 
skulle have overhørt det, har jeg ikke af 
det ærede medlem fået noget svar på dette 
spørgsmål af afgørende vigtighed for bedøm- 
melsen af forslaget. Hvis det ærede medlem 
havde svaret positivt, ville der derigennem 
være givet et betydningsfuldt bidrag til 
denne forhandling. I stedet har det ærede 
medlem talt længe og brugt sin meget lange 

taletid til en lang række citater bl. a. ved- 
rørende socialdemokratiets standpunkt i en 
situation før den anden verdenskrig, en en 
situation, der overhovedet ikke kan sam- 
menlignes med den, vi har, i dag. Det ved 
det ærede medlem meget vel. Når han ved, 
at der ikke er mening i at henvise til det 
standpunkt, som socialdemokratiet har taget 
i en situation før den anden verdenskrig, der, 
når man vil diskutere sagligt, ikke kan sam- 
menlignes méd den situation, vi har i dag, 
hvorfor gør det ærede medlem så sådan 
noget? Jeg er bange for, at det var en for- 
smag på den alvor, hvormed en række af  
retsforbundets talsmænd ude i landet i den 
kommende tid vil behandle vore militær- 
problemer. 

Som allerede nævnt er der fra forskellig 
side fremsat forslag om, at retsforbundets, 
forslag må komme til en nærmere -prøvelse. 
Jeg skal under hensyn, hertil stille forslag 
om, at sagens behandling nu standses, og 
at forslaget henvises til et udvalg på 15 
medlemmer, hvori man kan få foretaget de 
fornødne undersøgelser og drøftelser, som er 
begæret her i tinget. 

Formanden: Der er nu stillet forslag om,, 
at sagens behandling standses, og at forsla- 
get til beslutning henvises til et udvalg på 
15 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse, 
betragter jeg forslaget som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. Sagens videre be- 
handling stilles herefter i bero. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 
Udvalget angående forslag til lov om re- 

konstruktion af P/f Sjovinnubankin har af- 
givet betænkning over nævnte lovforslag. 
Eksemplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om æn- 
dring i lov om motorkøretøjer, lov om afgift 
af motorkøretøjer m. v. og lov om afgift af 
benzin har afgivet betænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt. 

Folketingets næste møde afholdes i dag 
kl. 1730 med følgende dagsorden: 

Eventuelt: anden behandling af : 
Forslag til lov om rekonstruktion af 

P/f Sj òvinnubankin. 

Mødet hævet kl. 1720. 


